
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

환경과 20,208,990 18,028,598 2,180,392

국 3,831,010 4,873,710 △1,042,700

균 510,380 510,380 0

기 156,060 56,800 99,260

도 1,315,285 1,752,363 △437,078

군 14,396,255 10,835,345 3,560,910

쾌적한 생활환경 관리 844,051 2,095,787 △1,251,736

국 332,655 1,292,655 △960,000

도 115,098 594,498 △479,400

군 396,298 208,634 187,664

지역환경연구 및 보전활동 지원 498,804 1,841,804 △1,343,000

국 240,000 1,200,000 △960,000

도 111,600 591,000 △479,400

군 147,204 50,804 96,400

생태관광지역 지정 및 육성 84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

도 12,600 13,500 △900

군 29,400 31,500 △2,100

307 민간이전 84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

도 12,600 13,500 △900

군 29,400 31,500 △2,100

02 민간경상사업보조 84,000 90,000 △6,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지역 지정
및 육성 84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

도 12,600 13,500 △900

군 29,400 31,500 △2,100

국가생태탐방로 조성 396,000 1,733,000 △1,337,000

국 198,000 1,155,000 △957,000

도 99,000 577,500 △478,500

군 99,000 500 98,500

401 시설비및부대비 396,000 1,733,000 △1,337,000

국 198,000 1,155,000 △957,000

도 99,000 577,500 △478,500

군 99,000 500 98,500

01 시설비 396,000 1,731,000 △1,335,000

○쌍곡계곡 국가생태탐방로 조성사업
396,000 1,731,000 △1,335,000

국 198,000 1,154,000 △956,000

도 99,000 577,000 △478,000

군 99,000 0 99,000

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

경정 84,000,000원

경정 396,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

○쌍곡계곡 국가생태탐방로 조성사업 부대비
0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

군 0 500 △500

환경오염 방지 345,247 253,983 91,264

국 92,655 92,655 0

도 3,498 3,498 0

군 249,094 157,830 91,264

환경오염 지도·단속 78,650 17,650 61,000

202 여비 11,940 5,940 6,000

01 국내여비 11,940 5,940 6,000

○환경시설 지도점검
11,940 5,940 6,000

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

○지도점검 차량 구매 55,000 0 55,000

공용차량 유지 및 관리 30,264 0 30,264

201 일반운영비 30,264 0 30,264

01 사무관리비 915 0 915

○자동차 검사료 915 0 915

02 공공운영비 29,349 0 29,349

○자동차세 550 0 550

○자동차보험료 5,780 0 5,780

○차량유지비 22,619 0 22,619

○환경개선부담금 400 0 400

야생동식물 생태계 보호 611,931 646,931 △35,000

국 131,995 131,995 0

도 116,159 110,159 6,000

군 363,777 404,777 △41,000

야생동식물 보호 및 피해지 관리 611,931 646,931 △35,000

국 131,995 131,995 0

도 116,159 110,159 6,000

군 363,777 404,777 △41,000

생태계교란 야생동식물 퇴치 31,000 16,000 15,000

국 8,000 8,000 0

도 8,400 2,400 6,000

군 14,600 5,600 9,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○생태계교란 어종퇴치(환경보전기금) 15,000 0 15,000

경정 0원

경정 11,940,000원

55,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

시료채취 및 폐사체 처리비 192,034 242,034 △50,000

국 71,017 71,017 0

도 21,305 21,305 0

군 99,712 149,712 △50,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 67,500 100,000 △32,500

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○유해야생동물 사체 위탁처리 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

○유해야생동물 사체 위탁처리(군비추가)
50,000 100,000 △50,000

301 일반보전금 92,034 142,034 △50,000

국 46,017 71,017 △25,000

도 13,805 21,305 △7,500

군 32,212 49,712 △17,500

14 기타보상금 92,034 142,034 △50,000

○시료채취비 75,000 125,000 △50,000

국 37,500 62,500 △25,000

도 11,250 18,750 △7,500

군 26,250 43,750 △17,500

대기오염 관리 6,254,177 6,147,177 107,000

국 3,317,660 3,317,300 360

기 13,000 16,800 △3,800

도 775,060 774,988 72

군 2,148,457 2,038,089 110,368

대기오염원 관리 6,228,177 6,113,577 114,600

국 3,317,660 3,317,300 360

도 775,060 774,988 72

군 2,135,457 2,021,289 114,168

가정용 저녹스 보일러 보급 1,800 1,200 600

국 1,080 720 360

도 216 144 72

군 504 336 168

402 민간자본이전 1,800 1,200 600

국 1,080 720 360

도 216 144 72

군 504 336 168

경정 50,000,000원

경정 50,000원*1,500회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800 1,200 600

○가정용 저녹스보일러 보급사업
1,800 1,200 600

국 1,080 720 360

도 216 144 72

군 504 336 168

대기오염측정소 유지 관리 66,000 66,000 0

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

201 일반운영비 66,000 66,000 0

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

01 사무관리비 12,000 6,500 5,500

○대기오염측정장비 정도검사 수수료
12,000 6,500 5,500

도 3,600 1,950 1,650

군 8,400 4,550 3,850

02 공공운영비 54,000 59,500 △5,500

○대기오염측정소 유지보수 비용
54,000 59,500 △5,500

도 16,200 17,850 △1,650

군 37,800 41,650 △3,850

수소충전소 운영관리 274,000 160,000 114,000

307 민간이전 274,000 160,000 114,000

05 민간위탁금 274,000 160,000 114,000

○수소충전소 운영비 지원
274,000 160,000 114,000

기후위기 종합대책 26,000 33,600 △7,600

기 13,000 16,800 △3,800

군 13,000 16,800 △3,800

탄소중립포인트(에너지) 제도 운영 24,000 31,200 △7,200

기 12,000 15,600 △3,600

군 12,000 15,600 △3,600

301 일반보전금 24,000 31,200 △7,200

기 12,000 15,600 △3,600

군 12,000 15,600 △3,600

14 기타보상금 24,000 31,200 △7,200

○탄소중립포인트(에너지) 인센티브 지원
24,000 31,200 △7,200

기 12,000 15,600 △3,600

군 12,000 15,600 △3,600

탄소중립포인트(자동차) 제도 운영 2,000 2,400 △400

기 1,000 1,200 △200

군 1,000 1,200 △200

경정 600,000원*3대

경정 12,000,000원

경정 54,000,000원

경정 274,000,000원

경정 24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 기후위기 종합대책 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,400 △400

기 1,000 1,200 △200

군 1,000 1,200 △200

14 기타보상금 2,000 2,400 △400

○탄소중립포인트(자동차) 인센티브 지원
2,000 2,400 △400

기 1,000 1,200 △200

군 1,000 1,200 △200

수질 및 수계 관리 201,000 75,000 126,000

기 40,000 40,000 0

군 161,000 35,000 126,000

지하수 자원 관리 28,000 3,000 25,000

지하수보조관측망 유지 관리 28,000 3,000 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○시설장비 수리 및 유지비 25,000 0 25,000

비점오염저감시설기본계획 100,000 0 100,000

생태둠벙기본계획 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○서부리 생태둠벙 원상복구 100,000 0 100,000

하천 수질관리 3,000 2,000 1,000

하천 수질 모니터링 3,000 2,000 1,000

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

○하천 수질 모니터링 및 수질검사
3,000 2,000 1,000

효율적인 폐기물 관리 4,086,392 2,962,247 1,124,145

국 48,700 131,760 △83,060

균 510,380 510,380 0

기 103,060 0 103,060

도 266,968 272,718 △5,750

군 3,157,284 2,047,389 1,109,895

행락지 관리 200,873 153,150 47,723

도 17,700 17,700 0

군 183,173 135,450 47,723

유원지 관리 110,073 62,350 47,723

101 인건비 105,385 57,662 47,723

04 기간제근로자등보수 105,385 57,662 47,723

○행락철 쓰레기 수거 인부임
54,428 27,214 27,214

○공원지역 쓰레기 수거 인부임(청천,칠성)
41,018 20,509 20,509

경정 2,000,000원

경정 3,000,000원

경정 78,880원*15명*46일

경정 78,880원*5명*104일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

생활폐기물 수거ㆍ처리 3,885,519 2,809,097 1,076,422

국 48,700 131,760 △83,060

균 510,380 510,380 0

기 103,060 0 103,060

도 249,268 255,018 △5,750

군 2,974,111 1,911,939 1,062,172

쓰레기 분리수거(자체) 201,660 152,960 48,700

201 일반운영비 165,660 131,960 33,700

01 사무관리비 165,660 131,960 33,700

○쓰레기봉투 제작 111,820 91,720 20,100

-50ℓ 53,600 33,500 20,100

○괴산군 생활폐기물 수집운반 대행사업 평
가위원 수당 1,600 0 1,600

○재활용품 교환사업 12,000 0 12,000

207 연구개발비 25,000 10,000 15,000

01 연구용역비 25,000 10,000 15,000

○생활 및 음식물류 폐기물관리 지자체성과
평가용역 15,000 0 15,000

농약빈병수거함 설치지원 4,500 7,000 △2,500

도 1,350 2,100 △750

군 3,150 4,900 △1,750

405 자산취득비 4,500 7,000 △2,500

도 1,350 2,100 △750

군 3,150 4,900 △1,750

01 자산및물품취득비 4,500 7,000 △2,500

○농약빈병수거함 설치
4,500 7,000 △2,500

도 1,350 2,100 △750

군 3,150 4,900 △1,750

불법투기 폐기물 관리 84,428 24,028 60,400

201 일반운영비 21,800 16,800 5,000

01 사무관리비 20,900 15,900 5,000

○이동식 감시카메라 보수 5,000 0 5,000

202 여비 14,128 7,128 7,000

01 국내여비 14,128 7,128 7,000

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속
14,128 7,128 7,000

401 시설비및부대비 48,400 0 48,400

01 시설비 48,400 0 48,400

○이동식 감시카메라 설치
48,400 0 48,400

생활폐기물 수집운반 대행 1,337,500 532,500 805,000

307 민간이전 1,337,500 532,500 805,000

경정 134원*400,000매

200,000원*8명

경정 500,000원*9개

경정 14,128,000원

4,400,000원*11개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

05 민간위탁금 1,337,500 532,500 805,000

○생활폐기물 수집운반 대행
1,275,000 480,000 795,000

○음식물폐기류 처리 대행
62,500 52,500 10,000

농촌폐비닐 수거보상 426,580 426,580 0

국 0 77,560 △77,560

기 77,560 0 77,560

도 69,804 69,804 0

군 279,216 279,216 0

301 일반보전금 426,580 426,580 0

국 0 77,560 △77,560

기 77,560 0 77,560

도 69,804 69,804 0

군 279,216 279,216 0

14 기타보상금 426,580 426,580 0

○농촌폐비닐 수집장려금(재원변경)
426,580 426,580 0

국 0 77,560 △77,560

기 77,560 0 77,560

도 69,804 69,804 0

군 279,216 279,216 0

영농폐비닐 수거집하장 관리 52,061 30,369 21,692

101 인건비 52,061 30,369 21,692

04 기간제근로자등보수 52,061 30,369 21,692

○영농폐기물 수거처리 전담인력
52,061 30,369 21,692

농촌폐비닐 공동집하장 확충지원 85,000 85,000 0

국 0 25,500 △25,500

기 25,500 0 25,500

군 59,500 59,500 0

401 시설비및부대비 85,000 85,000 0

국 0 25,500 △25,500

기 25,500 0 25,500

군 59,500 59,500 0

01 시설비 85,000 85,000 0

○농촌폐비닐 공동집하장 확충지원(재원변경
) 85,000 85,000 0

국 0 25,500 △25,500

기 25,500 0 25,500

군 59,500 59,500 0

재활용동네마당설치사업 277,000 187,000 90,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

경정 1,275,000,000원

경정 62,500,000원

경정 426,580,000원

경정 78,880원*11명*60일

경정 85,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

○재활용동네마당 보수 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 272,000 187,000 85,000

01 시설비 272,000 187,000 85,000

○재활용동네마당 설치사업
272,000 187,000 85,000

재활용품 품질개선 지원사업(재활용품 자원관리도우미
배치)

33,130 0 33,130

101 인건비 33,130 0 33,130

04 기간제근로자등보수 33,130 0 33,130

○재활용품 품질개선 지원사업
33,130 0 33,130

자원순환(재활용) 활성화 사업 30,000 20,000 10,000

도 15,000 10,000 5,000

군 15,000 10,000 5,000

405 자산취득비 30,000 20,000 10,000

도 15,000 10,000 5,000

군 15,000 10,000 5,000

01 자산및물품취득비 30,000 20,000 10,000

○음식물 종량제봉투 전용수거함 설치사업
20,000 15,000 5,000

도 10,000 7,500 2,500

군 10,000 7,500 2,500

○재활용가능자원 분리배출함 설치사업(부기
변경 감) 0 5,000 △5,000

도 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

○소형 폐가전 수거함 설치사업(부기변경 증) 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

1회용기 없는 축제만들기 사업 50,000 40,000 10,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 20,000 △10,000

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 20,000 △10,000

군 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

○1회용기 없는 축제만들기 사업
50,000 40,000 10,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 20,000 △10,000

군 20,000 20,000 0

자원순환센터 운영관리 7,673,404 5,696,738 1,976,666

경정 17,000,000원*16개소

78,880원*7명*60일

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자원순환센터 운영관리
단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

도 42,000 0 42,000

군 7,631,404 5,696,738 1,934,666

생활폐기물자원순환 7,673,404 5,696,738 1,976,666

도 42,000 0 42,000

군 7,631,404 5,696,738 1,934,666

주변지역지원사업 136,312 30,791 105,521

101 인건비 31,552 26,031 5,521

04 기간제근로자등보수 31,552 26,031 5,521

○소각장 주민감시요원
31,552 26,031 5,521

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○괴산 광역 생활쓰레기 처리시설(소각시설)
주변지역 환경상 영향조사 용역

100,000 0 100,000

광역 소각시설 운영 3,067,274 2,108,000 959,274

201 일반운영비 108,000 108,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○다이옥신 검사수수료 0 5,000 △5,000

○괴산군 자원순환센터 소규모 수선비 5,000 0 5,000

307 민간이전 2,959,274 2,000,000 959,274

05 민간위탁금 2,959,274 2,000,000 959,274

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영
2,959,274 2,000,000 959,274

광역 생활자원회수센터 운영 1,311,298 675,649 635,649

201 일반운영비 26,000 26,000 0

01 사무관리비 20,000 21,000 △1,000

○재활용품 매각 입찰수수료
0 1,000 △1,000

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○광역 생활자원회수센터 연료비(경유)
6,000 5,000 1,000

307 민간이전 1,271,298 635,649 635,649

05 민간위탁금 1,271,298 635,649 635,649

○광역 생활자원회수센터 운영
1,271,298 635,649 635,649

자원순환센터 운영 2,287,720 2,151,498 136,222

201 일반운영비 708,720 643,720 65,000

02 공공운영비 151,100 86,100 65,000

○통합환경관리허가 열교환기 개선 및 온수
시설 교체 15,000 0 15,000

○통합환경관리허가 약품투입 펌프 및 시설
교체 20,000 0 20,000

○통합환경관리허가 소화조 및 배관 보수 15,000 0 15,000

경정 78,880원*2명*200일

100,000,000원*1식

경정 0원

경정 2,959,274,000원

경정 0원

경정 6,000,000원

경정 1,271,298,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자원순환센터 운영관리
단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

○통합환경관리허가 슬러지 인발펌프 교체
및 저류시설 보수 15,000 0 15,000

202 여비 8,000 5,778 2,222

01 국내여비 8,000 5,778 2,222

○생활쓰레기 분리배출 홍보
8,000 5,778 2,222

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○괴산 광역 생활폐기물처리시설 운영관리
민간위탁 원가계산 용역 19,000 0 19,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○통합환경관리허가 매립시설 관리 화물자동
차 구입 35,000 0 35,000

○통합환경관리허가 매립시설 관리 차량 적
재형 광역살수기 구입 15,000 0 15,000

영농폐기물 수거ㆍ처리지원 사업 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

201 일반운영비 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

02 공공운영비 140,000 0 140,000

○영농폐기물 수거,처리 지원사업 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

행정운영경비(환경과) 124,930 87,930 37,000

인력운영비(환경과) 72,300 36,300 36,000

인건비(환경과) 72,300 36,300 36,000

101 인건비 72,000 36,000 36,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 72,000 36,000 36,000

○인부임(자원순환센터 관리)
72,000 36,000 36,000

기본경비(환경과) 52,630 51,630 1,000

기본경비(환경과) 52,630 51,630 1,000

202 여비 2,458 1,458 1,000

01 국내여비 2,458 1,458 1,000

○환경과 기본업무추진
2,458 1,458 1,000

재무활동(환경과) 96,317 0 96,317

보전지출(환경과) 96,317 0 96,317

반환금 96,317 0 96,317

802 반환금기타 96,317 0 96,317

01 국고보조금반환금 74,554 0 74,554

경정 8,000,000원

경정 6,000,000원*1명*12월

경정 2,458,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2020년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자 448 0 448

○2021년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자 15,472 0 15,472

○2022년 미세먼지 불법배출 감시 지원사업 국
고보조금 집행잔액 및 이자 52 0 52

○2023년 생태계교란 생물 퇴치사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자반납 417 0 417

○2023년 야생동물 피해예방시설 설치사업 국
고보조금 집행잔액 및 이자반납 1,874 0 1,874

○2023년 ASF 대응사업(시료채취 및 폐사체 처
리) 국고보조금 집행잔액 및 이자반납 41,855 0 41,855

○2023년 생태관광지역 지정 및 육성사업 국고
보조금 집행잔액 및 이자반납 2,321 0 2,321

○2022년 가정용 저녹스 보일러 설치지원사업
국고보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,635 0 1,635

○2022년 지자체 탄소중립 지원사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자 10,480 0 10,480

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,763 0 21,763

○2020년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 도비보조금 집행잔액 및 이자 108 0 108

○2021년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 도비보조금 집행잔액 및 이자 3,753 0 3,753

○2023년 여성안심화장실 조성사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 3,452 0 3,452

○2023년 야생동물 피해방지단 지원사업 도비
반환금 및 이자반납 62 0 62

○2023년 야생동물 피해보상 지원사업 도비반
환금 및 이자반납 119 0 119

○2023년 생태계교란 생물 퇴치사업 도비반환
금 및 이자반납 125 0 125

○2023년 야생동물 피해예방시설 설치사업 도
비반환금 및 이자반납 563 0 563

○2022년 가정용 저녹스 보일러 설치지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자 반납 327 0 327

○2023년 ASF 대응사업(시료채취 및 폐사체 처
리) 도비반환금 및 이자반납 12,557 0 12,557

○2023년 생태관광지역 지정 및 육성사업 도비
반환금 및 이자반납 697 0 697


